VII. De triginta^a annorum perscriptione^b omnibus causis opponenda.

Imp. Theodosius^c. Data XV. Kal. Iul. Interpretatio. Omnes causas, preter qui de^d postliminium, hoc est, qui de captivitate^e revertunt, vel de minorebus^f, qui infra annis sunt: nam omnes alias causas, quid^g unus ad alterum requirere vult, infra XXX annos inter se deliberentur^h; nam post XXX annos eas requirendi hominesⁱ non habeant^k potestatem. 5

VIII.^a De colonis vagis^b et agnatione^c eorum et de avenas^d.

Imp. Theodosius^e. Data prid.^f Kal. Feb. Interpretatio^g. Si colonus dominum suum fugerit^h aut per quaecumque modo ubicumque XXX annos quedoⁱ ordine^j latuerit, postea post XXX annos^k dominus suus eum requirere nec^l vindicare non potest. Et quod si ipse colonus per ipsos XXX annos apud^m duos velⁿ tres homines conversaverit, et unusquisque 10 eum X^o annos habuerit, ipse eum vindicet^o, qui posteriores annos^p eum habuerit^q. Et quod si unus de ipsis^r homines^s plures annos eum habuerit, quam illi alii, ille, qui eum^t maiore^u numerum^v eum habuit, ipse eum^w vindicet. Iterum de colona vero, qui per XXX^x annos, ubicumque quedo^y ordine^z latere^{aa} potuerit^{ab}, postea post XXX^c annos^d dominus suus eam requirere non potest. Et si ipse colonus^e vel^f colona filios^g habuerit^h, quantoscum- 15 queⁱ filios^j ille colonus infra XXX annos^k habuerit^l, si inventi^m fuerint, ille suus prior dominusⁿ, quem ille colonus fugivit, ipsos infantes ille vindicet^o. Similiter et illa colona quantoscumque^p filios^q infra XX annos ei nati fuerint, si inventi fuerint, similiter sicut et de colono, ille dominus, quem fugiit^r, ipsos infantes ille vindicet^s.

IX. De confirmandis^a his, qui^b administrantibus vel publicum officium 20 gerentibus distracte sunt vel donata, et de advocatis^c vel ceteris negociis^d.

Imp. Valentinianus^e. Data prid.^f Kal. Feb. Interpretatio. Anterior lex fuerat, ut qui miliciam^g agebat vel^h quaecumque officium publicum gerebatⁱ, ut, dum in ipsa milicia vel

[VII]. VIII. De triginta annorum praescriptione omnibus causis opponenda. 25

1. Imp. Theodosius etc. . . . Dat. XV. Kal. Iul. . . . Ista lex ideo interpretata non est, quia sequens sub titulo de episcopali iudicio et diversis negotiis et de tricennio loquitur, et omnia, quae hic comprehensa non sunt, evidenter habet expressa. Cf. infra tit. XI.

[VIII]. IX. De colonis vagis vel agnatione eorum et de advenis.

1. Imp. Valentinianus. . . . Dat. prid. Kal. Febr. . . . Interpretatio. Lex ista constituit, ut, si colonus proprius 30 dominum fugerit et triginta annis per diversorum domos aut agros fortasse latuerit, et non nisi impletis triginta annis a die fugae suae praedictum colonum dominus potuerit invenire, ab eo, apud quem inventus fuerit, tricennali annorum praescriptione dominus, qui fugam coloni sequitur, excludatur. Secunda itorum conditione currente, ut, si forte apud tres personas denis annis colonus ipse habitaverit, ille eum vindicet, apud quem posteriori tempore invenitur. Tertia conditio est, ut, si inter eos, apud quos per tricennium habitaverit, fuerit orta contentio, ipsi praedictus colonus addi- 35 catur, apud quem per illos triginta annos maiori annorum numero dignoscitur habitasse. De colona vero fuga, par, apud quoscumque habitaverit, forma servetur, ea tamen conditione servata, ut, sicut de coloni iure proprius dominus triginta annorum praescriptione excluditur, ita et impleto viginti annorum numero, de repetitione colonsae domini petito repellatur; ita tamen, ut filii, qui intra viginti annos nati fuerint, quando adhuc colona domino competeat, a domino, qui colona praedicta temporis perdidit, secundum constitutionem, quae sub titulo 'De episcopali iudicio' processit, de- 40 beant revocari. Post vicesimum autem annum nati illius dominio acquiruntur, cui colona tempus addixerit. . . .

VII. a) XXX A 2. B. b) perscriptionem A 1. c) Theod. A 1; Theod. A 2; Teodos. B. d) de post limi-
num (?) A 1. 2; post de liminium B. e) captivitate A 2. f) minoribus A 2; melioribus B. g) qui de B.
h) diiudicent B. i) omnes A 1; homo B. k) habeat B.

VIII. a) VIII B. b) B; vagis A 1. 2. c) agnationem A 1. d) advenas B. e) Theod. A 1; Theod. A 2; 45
Teod. B. f) B; II A 1. 2. g) deest B. h) B; fugerit A 1. 2. i) B; quedo ordinem A 1; quieto o. A 2.
k) annus A 1. l) non potest nec v. B. m) sicut A 1. n) aut B. o) decem B. p) vindicet B. q) habuit B.
r) ipsos A 2; ipsis B. s) omnes A 1. t) eum corr. cum A 2. u) maiorem A 1. v) munerum A 2. w) deest B.
x) XXX rad. corr. XX B. y) ita restitui quod supra extat; quedo B; que de A 1; quieti A 2. z) hordinem corr.
hordine B. a) latere B. b) B; potuit A 1. 2. c) XXX rad. corr. XX B. d) ann. A 1. 2; annis B. 50
e) colona A 1. f) aut A 2. g) filius A 1. h) B; habuerint A 1. 2. i) quantacumque A 1. k) ann. A 1. 2.
l) haberet B. m) infra ienti B. n) domnus A 1. o) vindicavit B. p) fugit A 2; fugivit B. q) vindicav B.

IX. a) confirmandis hiis A 1. b) que e corr. B. c) advocatis A 1. d) X add. B. e) Valen.,
Valent. codd. f) B; II A 1. 2. g) militia A 2. h) vel — gerebat des. B.

1) l. e. quieto, Hisp. 'quedo', Ital. 'cheto'; cf. Diez, 'Etym. WB.' I, s. v. 'cheto'. Cf. p. 374; l. 15. p. 419, l. 44, 55

officio erat¹, nec comparandi nec commotandi^k nec donatum recipere de altero hominem^m licentiam^l non habere. Sed in hoc presente^m legem veraciter constituimus, utⁿ et comparare et commutare^o et donativum^p per quaecumque carta^q reciperit, hoc quod legitimum est, liberam^r habeat potestatem. Sed tamen cavere debeat, ut per nullum malum^s ingenio^t ad quaecumque^u hominem^v suam rem tollere non debeat^w. Et quod^x forsitan^y de quaecumque hominem, dum in ipso officio est, de^z quaecumque sua forcia aut per sua^{aa} tima^b, ut^c ei alicum supplicium^d faciat, aut per quaecumque malo^e ingenio^e si aliquam^f facultatem per tam mala^g fraude comparaverit^h aut commutaverit aut donativum extorserit et carta reciperitⁱ et precium non dederit, ipsa carta reddat et insuper ipsum^j precium, quem pro illa facultatem placuit, det^k, et postea nec ipsum precium nec facultatem non habeat. Similiter curiales vero pro fescalē^m debita suam facultatemⁿ vindere^o possunt^p; sed, sicut in superiore legem^q scriptum est, terra^r sine suo^r censu comparare nullo^s modo nullus homo debet^t.

X.^a De parentibus, qui filios^b suos per necessitate distraunt^c, et ne ingenui barbaris venundentur^d neque trans^e mare^e vindantur^f.

Imp. Valentinianus^g. Data prid.^h Kal. Feb. Interpretatio. Quicumque ingenuus homo filios^b suos aut per fame aut perⁱ quaecumque necessitate vendiderit^k, si^l V solidus^m filium suumⁿ vendiderit^k, quando eum redimere voluerit, VI solidos reddat et filium suum recipiat; et si X solidus^o prisit^p, XII reddat; si vero amplius reciperit^q, secundum istum numerum pro filio suo reddat. Et quod si ille homo, qui eum comparavit^r, aut ultra mare aut in longa^s regionem vendiderit^t, unde eum revocare non possit, VI uncias aurum in fisco solvat^u.

[IX]. X. De confirmandis his, quae administrantibus vel publicum officium gerentibus distracta sunt vel donata, et de advocatis vel de ceteris negotiis.

Imp. Valentinianus. . . . Dat. prid. Kal. Febr. . . . Interpretatio. Haec lex praecipit, ut, quia in administratione positus vel in quolibet officio militantibus leges anteriores id specialiter praescribent, ut nihil aut comparare aut commutare aut donatum suscipere tempore militiae vel administrationis eis ulla ratione liceret. Sed nunc Valentiniani imperatoris hac lege praecceptum est, ut omnes administrantes vel militantes, aut in quocumque officio publico constituti sunt, et comparandi et commutandi et accipiendi donationis titulo habeant liberam potestatem. Solum est, ut nullus probet huiusmodi scripturas aut per metum aut per fraudem suppositae personae aut violenter extortas, id est aut in carcere constituto aut in quibuslibet vinculis posito aut aliquid se tormentorum genus suppliciorumque perpasso, aut forsitan pretium se, quod instrumentis inscriptum est, non docuerit percepiisse. Tunc vero non solum instrumentum, si fuerit, vacatur, sed talis emtor et possessionem reddat et pretium venditori, quod instrumentis continetur insertum, cogatur implere. . . . Curiales etiam, quibus hucusque sine decreti interpositione res suas vendere aut alienare a corpore curiae non licebat, si certa fuerint necessitate constricti, ut debitum, quod pro utilitate publica contraxit, dum creditorum poenas metuit, supplere festinet, quicquid sub tali necessitate vendiderit, omni firmitate subsistat. . . . Curiales vero, si ad advocacionem venire voluerint aut aliquam militiam sperare, provideant huiusmodi personas, quae munia ipsorum debeant expedire, provisuri, ut nihil per eos rei publicae possit imminui.

[X]. XI. De parentibus, qui filios suos per necessitatem distraxerunt, et ne ingenui barbaris venundentur neque ad transmarina ducantur (*Epit. monachi*: aut trans mare vendantur pro neque etc.).

Imp. Valentinianus. . . . Dat. prid. Kal. Febr. . . . Interpretatio. Hoc praecipit haec lex: Quicumque ingenui filios suos in qualibet necessitate seu fame tempore vendiderint, ipsa necessitate compulsi, emtor si quinque solidis emit, sex recipiat, si decem, duodecim solidos similiter recipiat, aut si amplius, secundum suprascriptam rationem augmentum pretii consequatur. Nam si huiusmodi personas aliquis aut ad extraneas gentes aut transmarina loca transferre aut venundare praesumerit, ipse, qui hoc contra statuta praesumerit, sex auri uncias fisco se noverit illaturum.

Cf. *Epit. Aeg.*: Quicumque ingenuus filios suos aut fame aut qualibet necessitate vendiderit etc.

i) herat A 1. k) omno tandi A 1; commutandi B. k) homine B. l) licentia A 2. m) presenti B. n) aut B. o) comodare B. p) donare B. q) car B. r) libera A 1. 2. s) nullo B, ubi malum deest. t) inienium A 2. u) qualemcum A 1. v) homine A 2. w) debeant rad. corr. d. A 1. x) si add. A 1. y) forsitan B. z) per B. 50 a) suam A 2. b) tema A 2; potestatem B. c) B; aut A 1. 2. d) suplicium A 1. e) B; i. m. A 1; inienio m. A 2. f) aliquo corr. aliqua A 2; aliqua B. g) malo fraude B; mala fraudem A 2. h) comp. A 1; comp. B. i) receperit A 2. k) ipso A 1. l) B; ut det A 1. 2. m) fescalē B. n) facultate A 2. o) vindere corr. vendere A 2; vendere B. p) lege A 2. q) terram A 1. r) suum censum B. s) nullum B.

X. a) deest B; cf. infra n. f. b) filius suos A 1. c) distraunt A 2. d) venundentur A 2; venundentur B. e) transmarina B. f) vendantur B, ubi XI add. g) Valen., Valent. codd. h) B; II A 1; V A 2. i) pro q. necessitatem B. k) viadiderit A 1. l) si — vendiderit des. B. m) solidi A 2. n) recipiat add., sed del. A 1. o) solidi, sol A 2. B. p) prisit A 2; accepit XVI r. B. q) receperit A 2. r) comparaverit B. s) longam A 1. t) viadiderit A 1. u) componat A 2.

1) Cf. supra III, 1, 2. XI, 2, 1.

LL. T. V.

XI. De episcopale^b iudicio et de diversis negociis.

Imp. Valentinianus^a. Data XVI.^d Kal. Mar. Interpretatio. Clericus si^e de criminalem^f causam^g ante^h publicum iudicem accusatus^h fuerit, sine omnemⁱ dilatationem ipsam causam respondeat. Episcopi vero vel presbyteri, si de criminali^k causa accusati^h fuerint, advocatos^l rogent, qui pro se ipsa causa in iudicio respondere debeant^m; nam alii secularesⁿ homines per se ipsos in iudicio suas causas respondeant. Quod si forsitan terciam^o vicem amallati^p fuerint et ante iudicem venire noluerint, sicut alii contumaces pene feriendi^q sunt. Similiter vero nullus inquilinus^r nec colonus vel servus ad officium clericati vel monachatis^s venire non debet^t; nam clericus^u vero nec negocia nec alias curas publicas^v agere non debet^t. Similiter nec curiales^w publici^x, qui fescuales acciones^y habent, ipsas^z acciones^y dimittere non possunt, ut ecclesiarum^z causas agant. Diaconus^a vero, qui ex curiales parentes natus est, aut ipse ipsas curias^b agat, quod sui parentes agerunt^c, aut pro se vicarium^d det, qui ipsas agere debeat; nam episcopum vel presbiterum non teneatur in tale legem^e constricti. Originarii^f vero vel servi, qui infra XXX annos in clericati officio inventi fuerint, ad^g dominos^h suos in servicio revertantur. Diaconusⁱ vero aut pro se ve- 15
 rarium^h det aut ipse ad dominum suum revertat. Similiter vero nullum clericum liceatⁱ alias curas agere, nisi ecclesiarum. Nam seu clericorum seu diaconorum pecunia, qui urienarii^m vel servi fuerintⁿ, si hoc infra XXX annos inventi fuerint, ad dominos^h suos revertantur. Nam sicut in superiore tituli legum Constantini^o scriptum est, omnes causas post

[XI]. XII. De episcopali iudicio et de diversis negotiis.

20

Imp. Valentinianus. . . Dat. XVI. Kal. Mart. . . Interpretatio. Lex ista de diversis rebus multa constituit¹ sed inprimis de clericis quod dictum est, ut nisi per compromissi vinculum iudicium episcopale non adent, posteriori lege Maioriani abrogatum est. De reliquis praecepit, ut, si quis laicus clericum sive in civili seu in criminali negotio per auctoritatem iudicis ad publicum provocaverit, pulsatus sine dilatione respondeat. Episcopi etiam, sive pro pervasione rei alicuius, sive pro quibuscumque gravibus iniuriis ad iudicium fuerint provocati, licet in criminalibus causis per alium 25
 nulli liceat respondere, episcopis tamen et presbyteris hac lege praestatur, ut in talibus causis misso procuratore respondeant, sine dubio, ut ad eos redeat sententia iudicati. In reliquis vero criminalibus causis, ubi de scelere persona convincenda est, suam in iudicio praesentiam exhibere procurent. (Cf. quae hucusque praebet Epit. monachi: Si quis laicus clericus in civili vel in criminali negotio per auctoritatem iudicis ad publicum provocaverit, pulsatus sine dilatione respondeat. Episcopi et presbyteri in omnibus causis, etiam criminalibus, per advocatos respondeant, sine dubio, ut ad eos 30
 redeat sententia iudicati. Nulli alii licebit in criminali causa advocatum mittere nisi episcopo et presbitero). Quod si tertio conventi per executores ad iudicium venire noluerint, sententiam excipiant contumacis. . . Nullum etiam originarium, inquilinum, servum sive colonum ad clericatus officium iubet accedere, neque in monasteriis recipi, ne per hanc occasionem debitam conditionem possint evadere. Nam nec corporatus civitatis alicuius, qui publicum servitium debet, nec curialis nec collegiatus clericus esse praesumat. Clericos quoque praecepit, ut negotiationes nullatenus exercere 35
 praesumant; quod si fecerint, velut alii negotiatores, a iudicibus emendentur. De corporibus namque publicis nullum fieri defensorem ecclesiae, lex ista constituit. Quod si quis ex curia acquirerit, ut fiat defensor ecclesiae, noverit, res suas omnes curiae aut illi corpori, unde discesserat, applicandas, et se ad servitium civitatis in suo corpore revocandum. Nam et iudicem et officium eius provinciae, si eos non revocaverint, gravi, sicut ipsa lex loquitur, dicit poena feriendos. Diaconis, qui ex curialibus vel ex quolibet corpore publico facti sunt, praecepit, ut pro se ad agenda, quae utilitati 40
 publicae debentur, suffectos dare debeant. Quod si non dederint, ipsi ad conditionem debitam revocentur. Nam episcopos atque presbyteros non iubet hac lege constringi, nisi tantum, ut de patrimoniis suis, quae sunt Maioriani lege constituta, evidenter observent. Originarios vero vel servos, qui ad honorem ecclesiasticum adspiraverint, debere intra triginta annos a dominis revocari. Ita tamen, ut diaconus pro se vicarium, si habuerit, reddat, et omne peculium suum dominus eius usurpet. Quod si vicarium non habuerit, unde reddat, ipse ad conditionem propriam revocetur. Nam omnes clericos 45
 iubet, ut nullas alias causas, nisi actus tantum ecclesiasticos agant, et ut publica loca pro ecclesiarum reparatione non destruant. De divortis vero inter coniuges, sublata Novella lege, quae sunt a divo Constantio ordinata, praecepit observari. Tricennalem vero legem in omnibus negotiis ita iubet evidentius custodiri, ut omnia tempora, quae in infinitum negotia extendebant, quia diversi in quadraginta annos, diversi iurisconsultores de aliquibus rebus perpetuam fecerant actionem, specialiter commemoravit, ut omnia de omnibus causis intra triginta annorum curricula concludantur, praeter, 50

XI. a) XII B. b) B; ep̄ A 1; ep̄ A 2. c) Valen. codd. d) XV B. e) deest A 1. f) criminale A 2. B. g) causa A 2. h) deest B. h*) acus. pro accus. A 1. i) omne A 2. B. k) criminale A 2. l) advocatus A 1. m) debeat B. n) tertia A 2. o) amalati A 2. p) feriendi B. q) inquilinus B. r) B; monachatis A 1; monachati A 2. s) debent A 2. t) cler. A 2. u) publ. A 2. v) debet A 2. w) curiales A 2. x) actionis A 1. y) acciones dimittere A 1. z) ecclesiarum A 1. a) diadicianus corr. diaconus A 1. b) causas B. c) ager A 2; 55 eger B. d) vicarium A 2; vicarium B. e) lege B. f) originaria B. g) B; a A 1. 2. h) dñs suos A 1. i) diaconos A 1. k) vicarium B. l) licet B. m) A 2; uriae narii A 1; originaria B. n) fuer B. o) B; Costan. corr. Constan. A 1; Costan. A 2.

1) Cf. Epit. monachi loc. supra I, 28 sqq. alleg. et Lex v. E. Loening, 'Gesch. des D. Kirchenrechts' II, Rom. Burg. tit. 11: *Criminales actiones nullatenus* p. 533 sqq.

60

XXX annos eas homo requirere non potest, nisi tantum de postliminio, hoc est, qui^p de captivitate^q reversi sunt, et de minoribus, qui infra annis sunt. Illi vero, qui de captivitate revertent^r super XXX annos, III annos causas suas inquirere^s possunt. Minores vero parvuli^t super XXX annos^u, V^v annos causas suas inquirere possunt. Nam super istum numerum causas^w nullo modo insequere^x non possunt. Similiter vero quicumque homo de sua causa iudicem in suspicionem^y habuerit^z, ut ea per rationem non iudicasset, licet ipsui^a homini ad^b alium iudicem sua iusticia^c inquirere^d. Similiter vero de colono vel^e colona dicendum est, quomodo filii eorum^f inter dominos^g suos dividantur^h. Ille dominus, cuius colonus est, de filiis eius duas porciones recipiantⁱ; et ille dominus, cuius colona est, de filiis eius terciam^k recipiat porcionem.

EXPLICIT DIVI VALENTINI.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO XIX.

- I. De eos, qui in duas provincias conversantur.
- II. De indulgentiis relicorum^c vel de precii^d civitatum omnium.
- 15 III. De matrimoniis senatorum.
- IV. De testamentis^e clericorum vel sanctaemoniales^f.

INCIPIT NOVELLI DIVI MARCIANI.

- I. Neminem^a exhibere^b de provincia a comitatum, nisi a relationem^c iudicis, a quo fuerat appellatus^d.
- 20 Imp. Valentinianus^e. Data prid.^f Kal. Oct.^g Interpretatio. Quicumque homo cum alio homine^h causam habuerit, et unus de ipsosⁱ homines fuerit^k de una patria, et ille inter^l eos alter de alia, in illa patria ipsa causa^m iudiceturⁿ, ubi ille homo inhabitat, quem de ipsa causa amallatur.

sicut de postliminio dictum est, ut illi anni salvo tricennio captivis imputari non debeant, in quibus hostium dominatione detenti sunt. Quae tamen lex tricennalis, sicut illa tempora ad triginta annos revocat, quae amplius lites fecerant propagari, ita reliqua, quae intra triginta annos suis quibusque locis evidenter iussa sunt observari, in omnibus praecipit custodiri. Nam etiam si lis intra tricennium inchoata fuerit et non definita, quasi nec coepta fuerit, habeatur extincta; excepta pupillari causa, quibus pro aetatis fragilitate, sicut lex divi Theodosii continet, constat esse consultum; ut ea tempora in tricennio non impotentur, in quibus minores sub tutorum iubentur potestate consistere. A quibus tamen, si post vicesimum quintum annum, ex eo, quo competere actio coeperat, lis fuerit contestata, quintum tantum annum supra tricennium pupillis iubet augeri; ita ut completis triginta et quinque annis, sicut reliquorum causae intra triginta annos, ita et eorum intra triginta quinque annorum spatia concludantur. . . . Si quis iudicem pro quibuscumque causis adversum sibi esse senserit aut habuerit fortasse suspectum, vocem appellationis exhibeat, ut, cum ei successum fuerit, integro negotio apud alium iudicem amotis dilationibus possit audiri. . . . De colonarum vero agnitione id remota ambiguitate hac lege constat esse praecipitum, ut secundum legem, quae ad Palladium data est de colono et colona, inter duos dominos dividatur agnatio, id est, ut coloni dominus duas partes filiorum et tertiam colons dominus sibi debeat vindicare. . . .

EXPLICIT NOVELLARUM (EXPLICIUNT NOVELL. nonnulli codd.) DIVI VALENTINIANI A.

INCIPIUNT NOVELLAE DIVI MARTIANI (Epi. Aeg.).

- 40 I. Neminem exhiberi de provincia ad comitatum, nisi ad relationem iudicis, a quo fuerit appellatum.
- Imp. Valentiniani et Martiani AA. Edictum. . . . Dat. V. Id. Oct. . . . Interpretatio. Si quis adversarium suum aut repetitione aut criminis obiectione pulsaverit, in provincia, in qua consistit ille, qui pulsatur, suas exserat actiones nec aestimet adversarium suum alibi aut longius ad iudicium pertrahendum; illi vero, qui pulsatus fuerit, si iudicem suspectum habuerit, liceat appellare. Simili etiam et militantes ordine teneantur, ut et ipsi apud competentes iudices, quas competere sibi credunt, exserant actiones, quia omnibus legibus constitutum est, ut actor rei forum sequatur.

p) deest A1. q) captivitate A2. r) revertunt corr. r. A2; reversi B. s) requirere A1. t) parvuli A1.
 u) ann. A1; anns. A2; annis B. v) V ann. A1. 2; des. B. w) causa A2. x) insequere (= insequi, quod intelligendum est) A2. y) suspencionem B. z) habuerint A1. a) ipsi B. b) at A1. c) iusticiam A2. d) prosequere B. e) aut B. f) eius B. g) dñs suus A1. h) devitentur A1. i) rad. corr. recipiat A2. k) B; tercia parte recipiat p. A1. 2. l) DIVI A1; DI-VII A2; D. — Val. des. B.
 Lib. XIX. a) deest A1; I. capitula des. B. b) XVIII libro A1. c) reliquorum B. d) precii A2.
 e) testamento B. f) sanctemonial B. g) I. Incip. A2, ubi numerus tit. infra deest. h) DIVI A1. 2.
 I. a) Nemine A2. b) exhibere B. c) relatione A2. d) appellatus A2. e) Valentinis A1; Valen. A2. B.
 50 f) B; II A1. 2. g) Octobr. A1; Octob. A2; Oc. B. h) omnem A1. i) ipsus A1. k) B; fuerint A1; fuerint corr. fuerit A2. l) I. eos des. A1. m) B; iudicentur A1. 2.

II. De indulgentiis reliquorum^a vel^b de precii^c civitatum omnium.

Imp. Valentinianus^d. Data V. Kal. Feb. Interpretatio. Quicumque homo aut per compactionem aut per quaecumque modo de fescal^e causam aliqua facultatem habuerit, census, quod exinde exire debet^f, reddat; et si ipsum redderit^g, tam ille, quam et sui heredes ipsa causa in perpetuo securi possideant^h.

5

III. De matrimoniis senatorum.

Imp. Valentinianus^a. Data Non. Aprl. Interpretatio. Omnes senatores, excepto de vilioribus personas, vel qui infamia^b deputati^c sunt, uxorem^d eis^e de tales homines ducere non liceat. Nam quamvis de pauperes homines^f, si^g ingenua^h persona est et cum bona fama, senatorⁱ ad uxorem eam prendere^h potest.

10

IV. De testamentis clericorum vel sanctaemuniales^a.

Imp. Marcianus^b. Data X. Kal. Mad. Interpretatio. Haec lex precipit^c, ut sanctaemuniales^a et viduas vel qualescumque religiosas^d feminas, liceat eis per quaecumque^e scriptura et ad episcopos^f et ad presbiteros et ad qualescumque clericus^g, qui ad ecclesias^h deserviunt, de resⁱ suas qualescumque^k cartas, si voluerint, facere eis^l possunt.

15

EXPLICIT^m DIVIⁿ MARCIANIⁿ.CAPITULA^a DE LIBRO XX.

- I. De curialibus et de actionibus preciorum eorum et de diversis negociis^b.
- II. De episcopis clericis^c iudicio^d, et ne quis invitus^e clericus^f ordinetur.

INCIPIUNT^a NOVELLI DIVI^b MAIORIANI^c.

20

- I. De curialibus et de agnationibus preciorum^a eorum^a et de diversis negociis^b.

Imp. Leo^c. Data VIII. Id. Novemb.^d Interpretatio. Si quis curiales^e filiam habuerit,

II. De indulgentiis reliquorum.

[II]. III. De praediis civitatum omnium.

25

Imp. Valentinianus *etc.* . . . Dat. XV. Kal. Febr. . . . Interpretatio. Si quid de fiscalibus agris vel aedificiis donatione principis vel venditione vel qualibet ratione ad privatos fortasse pervenerit, id lex ista constituit, ut soluto canone a possessoribus in perpetuum teneatur, et impletis fiscalibus debitis, illi, qui possident, heredibus suis relinquendi aut quibus voluerint donandi habeant potestatem.

[III]. IV. De matrimoniis senatorum.

30

Imp. Valentinianus *etc.* . . . Dat. prid. Non. April. . . . Interpretatio. Hac lege permissum est, ut exceptis vilibus infamibusque personis, quas lex ista commemorat, pauperes et sine ulla dignitate natalium, dummodo honestas et honestis parentibus procreatas, senatores, si voluerint, uxores eligendi et ducendi habeant potestatem. Quod et omnibus exemplo legis huius sine dubitatione permittitur.

[IV]. V. De testamentis clericorum.

35

Imp. Martianus. . . . Dat. X. Kal. Mad. . . . Interpretatio. Sanctimonialibus, viduis, diaconissis omnibusque religiosis matronis hac lege permittitur, ut seu testamento, seu fideicommissio, seu per nuncupationem, seu per codicillos vel quibuslibet aliis scripturis, quod voluerint, ecclesiae, episcopis, presbyteris vel diaconibus et omnibus clericis relinquendi habeant potestatem. Et si voluerint heredibus suis quoscumque post eorum obitum substituere, habeant potestatem.

EXPL. NOVELL. D. MARTIANI A.

40

II. a) relicorum B. b) *deest* A2. c) pretit A2. d) Valen³ A1; Valen. A2. B. e) fescal^e causa B. f) debit A1. g) reddiderit B. h) possideant A1; possidebunt B.

III. a) Vafuti A1; Valent. A2; Valen. B. b) in infamia A1. c) deputati A1. d) uxores A2. e) ei A2; illius atque eiusdem *pro eis* de B. f) parentes A2. g) *ita legendum videtur; sit codd.* h) inienua A2. i) senator A1. k) adprehendere B.

45

IV. a) sanctemoniales A2; sant³emoniales (*post sanctem*) B. b) Marcian³ A1; Marc³ B. c) precepit A2. d) B; sanctaemuniales A1; sanctaemoniales A2. e) quacumque scripturas B. f) *ep³* A1. g) *cl³* A2; clericos B. h) ecclesiam B. i) B; *deest* A1.2. k) B; qualescumque A1.2. l) ei B. m) *deest* A2. n) Divii Marciani A1; Di. VII. Mar³ A2; *des. B.*

Lib. XX. a) De lib. XX B. b) negociorum B. e) e. cl. *corrupta ex episcopali*; *cl³* B; *cl³* A1; *cl³* A2. 50 d) iud A2. e) *in vicis* A2. f) *cl³* A1. B. g) *incip³* A1.2; *incipit B.* h) B; Divii A1; Di. VII. A2. i) Maiorani A2; Marciani B.

I. a) *deest* B. b) negotis A2; *deest* B. c) Leo A1. d) Novembris A1; N³ B. e) curialis B.

ipsa^f filia non habet potestatem se ad alium hominem in matrimonio iungere, nisi ad alium curialem. Et quod si in alia civitate^g ad maritum ambulaverit, quartam porcionem de facultatem suam perdat. Nam clerici vero, omnes^h clerici, qui de curiales nati sunt, si honoremⁱ non habent^k, a curialem^l officium revertantur; et si ad ecclesiam confugerint, archidiaconus^m eosⁿ ad iudices curie^o presentet. Nam episcopus vero vel presbiter aut diaconus, si de curialibus^o nati sunt, ipsorum res non licet de ipsa curia extraere^p, et si filios^q habuerint, ad ipsam curialem actionem revertant.

II. De episcopali^a iudicio^b, et ne quis invitus clericus ordinetur.

Imp. Leo^b. Data II. Kal. Apr.^c. Interpretatio. Nullus presumat ingenuum^d hominem^e sine sua^f voluntatem^g clericum facere.

EXPLICIT^h DIVI MAIORIANI.

CAPITULA^a DE LIBRO XXI.

I.^b De abrogatis capitibus^c iniustis legis^d.

INCIPIT^e NOVELLI DIVI SEVERI.

15 I. De abrogatis capitibus iniustis.

Imp. Leo. Data X. Kal. Mar. Interpretatio. In hac lege similiter dicit^a, sicut in anteriorem^b legem scripsimus. Mulier post mortem mariti sui nec de sua dote, quod ei suus

INCIPIUNT NOVELLAE DIVI MAIORIANI A.

I. De curialibus et agnatione vel distractione praediorum eorum et de diversis negotiis.

20 Imp. Leo etc. . . . Dat. VIII. Id. Nov. . . . Interpretatio. . . . Filia vero curialis, si civitatis suae curialem accipere noluerit maritum et suam deserens ad aliam se contulerit civitatem, quartam portionis ordini curiae suae, quem despexit, de facultatibus suis cogatur inferre, ad illam civitatem sine dubio, in quam se transtulit, curiales filios, si curialem maritum acceperit, sine dubio paritura. Si autem curialis vel corporatus, nolentes esse quod nati sunt, clerici esse voluerint, et in quocumque officio ante diaconatum fuerint constituti, ad originis suae officium sine dilatione aliqua revocentur. Si vero iam diaconus aut presbyter aut certe episcopus fuerit ordinatus, sive munia sua solverit, sive non solverit, de patrimonio suo nihil alienare praesumat. Qui si masculini sexus filios vel propinquos habuerit, quibus tantum personis curiae necessitas ut observari possit imponitur, illis statim medietatem de facultatibus suis dare non differat, medietatem sibi ad usumfructum retineat. . . . Si quis vero de his, quos superius diximus sine excusatione honoris debere ad suum ordinem vel originem revocari, ad ecclesiae septa confugerit, archidiaconus teneatur, ut eum debeat praesentare. 25 . . . iubentur etiam curiales, ut praedia urbana vel rustica sine decreti interpositione non vendant, nisi potestatibus referatur, quia vendendi arcta necessitas imminet curiali. . . .